
 

Pagina 1 din 5 
 

 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 119 
din data de 20.03.2024 

 
 
Dosar nr. 645/2022 
Petiția nr. 6329/14.09.2022 
Petent:     
Parte reclamată:  Guvernul României 
    
Obiect: se reclamă discriminarea în privința posibilității de a obține compensare la plata 
energiei electrice prin stabilirea unui plafon de consum de 255 kwh 
 
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților  
Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 
1.  
Numele, domiciliul, reședința sau sediul reclamaților  
2. Guvernul României cu sediul la Palatul Victoria, Piața Victoriei nr. 1, sector 1, 
București 
 
 
II. Procedura de citare  
3. În temeiul art. 20 alin. (4) din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea și sancționarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările și completările ulterioare, republicată, 
Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura de citare a 
părților. 
4. Prin adresa înregistrată sub nr. 6329/11.10.2022 a fost citat petentul, iar prin adresa 
înregistrată sub nr. 7214/11.10.2022 a fost citată partea reclamată, pentru termenul de 
audiere stabilit de Consiliu din data de 14.11.2022.  
5. Procedură legal îndeplinită.  
6. La termenul stabilit, la ședința de audieri părțile au fost absente. 
7. Partea reclamată a depus punct de vedere prin adresa înregistrată sub nr. 
7690/27.10.2022, care a fost comunicat petentului prin adresa înregistrată sub nr. 
1425/22.02.2023. 
 
 
 
III. Susținerile părților 
Susținerile petentului 



 

Pagina 2 din 5 
 

8. Prin petiția înregistrată la CNCD cu nr. 6329/14.09.2022 petentul susține că plafonul 
impus de ordonanțele de urgență nr. 27 și nr. 119 din 2022 referitoare la plafonarea în 
energia electrică, nu ține cont de situația corectă a gospodăriilor din România. 
9. În situația sa, casă în mediul rural, fără conexiune la apă curentă, canal și gaze, 
consumul electric pentru înlocuirea utilităților este enorm în comparație cu o locuință care 
le are deja disponibile. 
 
Susținerile părții reclamate 
10. Prin punctul de vedere înregistrat sub nr. 7690/27.10.2022, partea reclamată invocă 
excepția necompetentei materiale a Consiliului National pentru Combaterea Discriminării, 
considerând că dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind 
măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în 
perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea 
unor acte normative din domeniul energiei dar și a Ordonanței de urgență nr. 119/2022 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 
privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în 
perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea 
unor acte normative din domeniul energiei, exced competenței CNCD. 
11. Se precizează că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile 
aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 
2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 
din domeniul energiei a fost aprobat de Parlament prin adoptarea Legii nr. 
206/08.07.2022 și publicată în MO 692/11.07.2022, așadar CNCD nu se poate pronunța 
asupra unor aspect de legalitate din care poate decurge un eventual tratament diferit. 
Pentru a reține incidența, Colegiul director ar trebui să se substituie instanței judecătorești 
pentru a analiza justificarea aplicabilității prevederilor legale și a actelor normative 
secundare, ca temei legal. 
 
 
IV. Cadrul legal aplicabil 
12. Prevederile legislative relevante în prezenta cauză sunt următoarele: 
 
 Constituția României 

Art. 16 – Egalitatea în drepturi 
” (1) Cetățenii sunt egali în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și fără 
discriminări. 
(2) Nimeni nu este mai presus de lege. 
(3) Funcțiile și demnitățile publice, civile sau militare, pot fi ocupate, în condițiile legii, de 
persoanele care au cetățenia română și domiciliul în țară. Statul român garantează 
egalitatea de șanse între femei și bărbați pentru ocuparea acestor funcții și demnități. 
(4) În condițiile aderării României la Uniunea Europeană, cetățenii Uniunii care 
îndeplinesc cerințele legii organice au dreptul de a alege și de a fi aleși în autoritățile 
administrației publice locale.” 
 



 

Pagina 3 din 5 
 

 O.G 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările și completările ulterioare, republicată2 
 Art. 2  
„(1) În prezenta ordonanță, prin discriminare se înțelege orice deosebire, excludere, 
restricție sau preferință, pe bază de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie 
socială, convingeri, sex sau orientare sexuală, apartenență la o categorie defavorizată 
sau orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea sau înlăturarea recunoașterii, 
folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social 
și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.” 
 
 
 Ordinul nr. 27/07.02.2024 privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a 
petițiilor și sesizărilor, publicat în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 
120/12.02.2024 
 Art. 30 
”Excepția de necompetență poate fi invocată de reclamat sau de membrii Colegiului 
director și în cursul soluționării petiției(...)” 
 
V. Motivele de fapt și de drept  
13. Luând act de plângere, astfel cum este formulată, precum și de susținerile petenților, 
Colegiul urmează a analiza excepția de necompetență materială a Consiliului Național 
pentru Combaterea Discriminării, invocată de către partea reclamată.  
14. Având în vedere obiectul petiției formulate, precum și prevederile art. 30 din Ordinul 
nr. 27/07.02.2024 privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor și 
sesizărilor la C.N.C.D., publicat în Monitorul Oficial nr. 120 din 12 februarie 2024, Colegiul 
director urmează a analiza excepția necompetenței materiale a Consiliului Național 
pentru Combaterea Discriminării, conform prevederilor.  
15. În urma analizării conținutului petiției, s-a putut constata că petentul, prin sesizarea 
depusă, reclamă o posibilă faptă de discriminare în privința posibilității de a obține 
compensare la plata energiei electrice prin stabilirea unui plafon de consum de 255 kwh 
16. În considerarea incidenței obiectului petiției în câmpul de aplicare al O.G. nr. 
137/2000 republicată, trebuie precizat că jurisdicția exercitată de Consiliul Național pentru 
Combaterea Discriminării este o „jurisdicție administrativă” ce presupune o procedură 
specială, administrativ-jurisdicțională, ce se bazează pe principiul independenței 
organului care emite actul față de părțile de litigiu, cu asigurarea principiului 
contradictorialității și al dreptului la apărare. Actul de soluționare a unui conflict corelativ 
dispozițiilor O.G. nr. 137/2000, republicată, este emis de o autoritate administrativă 
investită, prin lege organică, cu atribuții de jurisdicție administrativă specială (C.N.C.D.), 
iar actul per se, este susceptibil de a fi atacat în contenciosul administrativ general, sub 
cenzura instanțelor judecătorești. Aceste aspecte sunt statuate de prevederile art. 16 
(independența organului care emite actul), art. 20 (procedura specială), art. 20 alin.6 
(principiul contradictorialității și al dreptului la apărare), art. 20 alin.7 (obligativitatea 
motivării actului), art. 20 alin.9 (procedura de atac în fața instanței de contencios 
administrativ) din O.G. nr. 137/2000, cu modificările și completările ulterioare, republicată. 



 

Pagina 4 din 5 
 

De altfel, caracterul administrativ jurisdicțional al actelor adoptate de Colegiul director al 
CNCD a fost statuat în nenumărate rânduri de instanțele de contencios administrativ 
(între altele decizia civilă nr. 1960 din 15.05.2008 a Înaltei Curți de Casație și Justiție) 
Prin Decizia nr. 1.096 din 15 octombrie 2008 și ulterior Decizia nr. 444 din 31 martie 2009 
și Decizia nr. 1470 din 10 noiembrie 2009, Curtea Constituțională a statuat că „CNCD 
este un organ administrativ cu atribuții jurisdicționale, care se bucură de independența 
necesară îndeplinirii actului administrativ-jurisdicțional și respectă prevederile 
constituționale cuprinse în art.124 privind înfăptuirea justiției și art.126 alin.(5), care 
interzice înființarea de instanțe extraordinare”. 
17. Astfel, raportându-ne la și la dispozițiile legale incidente, Colegiul director constată 
că petiția nu este de competența Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării, 
conform atribuțiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările și completările ulterioare, republicată și 
urmează a admite excepția invocată din oficiu, reținând și aspectul potrivit căruia instituția 
Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării, ca autoritate de stat, autonomă, nu 
se poate pronunța cu privire la modalitatea de interpretare și aplicare a legii, atribut 
exclusiv al instanțelor de judecată. 
18. Or, astfel cum a statuat și Curtea Constituțională, interpretarea legii este atributul 
suveran al instanțelor judecătorești în opera de înfăptuire a justiției, iar controlul acestei 
interpretări se realizează prin exercitarea căilor de atac. Din acest punct de vedere, 
C.N.C.D. nu se poate subroga instanțelor de judecată pentru a face aprecieri în legătură 
cu aspectele de fond ale petiției care decurg din modalitatea de interpretare și aplicare a 
dispozițiilor legale, precum și consecințele juridice ce decurg dintr-o asemenea 
interpretare. 
19. Astfel, raportându-ne la obiectul plângerii și la dispozițiile legale incidente, Colegiul 
director constată că plângerea nu este de competența Consiliului Național pentru 
Combaterea Discriminării, conform atribuțiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind 
prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările și completările 
ulterioare, republicată, excepție invocată de către partea reclamată. 
Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 
și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 
prezenți la ședință, 
 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

1. Admiterea excepției de necompetență a Consiliului Național pentru Combaterea 
Discriminării în conformitate cu O.G. nr.137/2000 privind prevenirea și sancționarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările și completările ulterioare. 
2. O copie a hotărârii se va transmite părților. 
 
VI. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul 
 



 

Pagina 5 din 5 
 

 
VII. Calea de atac și termenul în care se poate exercita  
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în termen de 
15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea 
faptelor de discriminare, republicată și Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ. 
 
 
Membrii Colegiului director prezenți la ședință: 
 
 
ASZTALOS Csaba Ferenc - Membru 
 
 
BABUȘ Radu - Membru 
 
 
BĂNICĂ Claudia Cerasela - Membru 
 
 
DIACONU Adrian-Nicolae - Membru 
 
 
JURA Cristian - Membru 
 
 
MOȚA Maria - Membru 
 
 
OLTEANU Cătălina - Membru 
 
 
RAIU Cătălin-Valentin - Membru 
 
 
SĂVULESCU Radu - Cosmin - Membru 
 

Data redactării: 29.03.2024 
Redactată și motivată F.L.I. 

 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii și care nu este atacată în termenul legal, potrivit 
O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare cu modificările 
și completările ulterioare, republicată și Legii nr. 554/2000 a contenciosului administrativ, constituie 
de drept titlu executoriu. 


